
Città di Minerbio
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.   41 del   29/11/2022 

OGGETTO:   VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 AI SENSI 
DELL'ART.  175  DEL  D.LGS.  267/2000  E  APPLICAZIONE  DELL'AVANZO  DI 
AMMINISTRAZIONE  ACCERTATO  SULLA  BASE  DEL  RENDICONTO 
DELL'ESERCIZIO 2021

L’anno 2022 addì ventinove del mese di novembre alle ore 19:00 e in continuazione in 
modalità videoconferenza, ai sensi del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, 
dello Statuto, del  vigente Regolamento sul  funzionamento del  Consiglio  Comunale, 
previa dunque l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
sono stati convocati in seduta STRAORDINARIA i componenti del Consiglio comunale.

Alla trattazione del presente atto risultano PRESENTI N. 11  Consiglieri:

BONORI ROBERTA Presente
TASSINARI EURA Assente
LAZZARI MANUEL Presente
FACCHINI NICOLO' Presente
SGARGI DARIA Presente
BALLANDI GIACOMO Presente
TURRINI ELENA Presente

BACILIERI LIBERO Presente
POLUZZI NICOLA Presente
CANTELLI CINZIA Presente
ATTI LAURO Presente
RICCI FEDERICO Assente
VERRI CLAUDIO Presente

PRESENTI N. 11 ASSENTI N. 2

Risultano presenti gli Assessori non Consiglieri: Rambaldi Catia, Tugnoli Fabrizio.

Presiede il Sindaco Roberta Bonori, partecipa il Segretario Avv. Giuseppe Beraldi con 
funzioni consultive, referenti e di assistenza, curando la verbalizzazione della seduta.

Dato atto che il Sindaco e il Segretario Generale sono collegati in videoconferneza e 
che il Segretario riscontra il collegamento simultaneo dei presenti e il numero legale.

Il Presidente, verificato che il numero dei consiglieri presenti al momento dell'adozione 
del presente atto corrisponde al numero legale, procede a far trattare l'argomento in 
oggetto sopra indicato.

Scrutatori:
Poluzzi Nicola, Cantelli Cinzia, Verri Claudio. 



Città di Minerbio
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.   41 del   29/11/2022

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 AI SENSI 
DELL'ART.  175  DEL  D.LGS.  267/2000  E  APPLICAZIONE  DELL'AVANZO  DI 
AMMINISTRAZIONE  ACCERTATO  SULLA  BASE  DEL  RENDICONTO 
DELL'ESERCIZIO 2021

IL CONSIGLIO COMUNALE

Relaziona sul punto n. 2 iscritto all’ODG l’Assessore Facchini.

Premesso che:
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 in data 22/12/2021, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
relativo al periodo 2022/2024;

• il  Bilancio  di  Previsione  finanziario  2022/2024  e  relativi  allegati,  redatto  in 
termini di competenza e di cassa secondo il D.Lgs. 118/2011, è stato approvato 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 22/12/2021, esecutiva ai 
sensi di legge;

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. 
n. 118/2011, il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire 
variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte 
spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale 
da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;

Esaminate  le  proposte  presentate  dai  Responsabili  di  Settore  agli  atti  del  Settore 
finanziario,  dalle  quali  emerge  la  necessità  di  apportare  variazioni  al  Bilancio  di 
previsione finanziario 2022/2024;

Dato atto che il Rendiconto della gestione per esercizio 2021 è stato approvato dal 
Consiglio  Comunale con Deliberazione n.  17 del  29/04/2022 dalle  cui  risultanze si 
rileva un avanzo di amministrazione accertato al 31/12/2021 di € 7.044.650,04 così 
composto:

• € 2.535.327,28  parte accantonata;
• € 274.114,18  parte vincolata;
• € 165.405,85 parte destinata agli investimenti;
• € 4.069.802,73 parte disponibile;



Città di Minerbio
Bologna

Considerato che con delibera n. 30 del 27/07/2022, in occasione della salvaguardia ed 
assestamento  degli  equilibri  di  bilancio,  è  stata  rideterminata  la  composizione  del 
risultato  di  amministrazione,  in  funzione  dell’adeguamento  dell’accantonamento  al 
FCDE, mediante svincolo della somma di € 117.190,71, come di seguito indicato:

• € 2.418.136,57  parte accantonata;
• € 274.114,18  parte vincolata;
• € 165.405,85 parte destinata agli investimenti;
• € 4.171.924,44 parte disponibile;

Richiamato il principio contabile applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il 
quale  individua  la  costituzione  delle  quote  vincolate,  accantonate,  destinate  del 
risultato di amministrazione e disciplina i relativi utilizzi;

Appurato in particolare che la quota libera dell’avanzo di amministrazione accertato 
può essere utilizzato, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come 
modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, con delibera di variazione di bilancio per le finalità 
di seguito indicate in ordine di priorità:
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui 
all'art. 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
c) per il finanziamento di spese di investimento;
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti;

Dato atto che, ai sensi del comma 3-bis del citato articolo 187, l’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia 
ricorso all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi 
specifica destinazione ai sensi degli articoli 222 e 195 del Tuel;

Verificata  la  necessità  di  apportare  variazioni  al  Bilancio  di  Previsione  2022/2024 
derivanti  dalla  necessità  di  modificare  alcuni  stanziamenti  di  entrata  e  spesa  in 
relazione all’andamento della gestione;

Considerato che la proposta di variazione al Bilancio di previsione relativa all’esercizio 
2022, elaborata a seguito delle richieste di cui sopra riguarda prioritariamente:
Per la parte Entrata:

• contabilizzazione  maggiori  entrate  di  €  590,00 relativamente  a Canone Unico 
Patrimoniale permanente ed € 2.887,99 Canone Unico Patrimoniale temporaneo;

• contabilizzazione  maggiori  entrate  di  €  13.508,00  per  sanzioni  e  interessi 
derivanti dall’attività di  recupero dell’IMU non versata per alcune annualità da 
parte di un contribuente;

• contabilizzazione minori entrate di € 5.000,00 relativa a gettito Tari arretrato per 
accertamenti in definizione con rateizzazione anche su esercizi successivi;

• contabilizzazione  maggiori  entrate  di  €  7.777,32  relative  a  sanzioni 
amministrative per recupero anni precedenti;

• contabilizzazione  maggiori  entrate  di  €  12.500,00  per  proventi  concessioni 
telefonia;



Città di Minerbio
Bologna

• contabilizzazione  maggiori  entrate  di  €  3.500,00  per  biglietti  e  abbonamenti 
stagione teatrale 2022/2023 e di € 200,00 per contributi da privati per cultura;

• contabilizzazione  dell’incremento  del  contributo  statale  straordinario  di  € 
49.847,00 di cui al D.L. 17/2022 art. 27, comma 2, disposto dall’art. 16, comma 
1 del Decreto Legge n. 115/2022, per garantire la continuità dei servizi erogati in 
relazione agli aumenti di spesa per utenze di energia elettrica e gas naturale;

• riduzione  di  €  13.338,86 per  proventi  da  servizi  cimiteriali  a  seguito  rinnovo 
concessione;

• riduzione stanziamento di spesa di € 30.000,00 per allineamento al contributo 
regionale pari al 70% dei costi degli interventi di trasporto pubblico locale del 
Piano di bacino sulla S. Donato di cui alla DGR 976/2010 in ordine all’Accordo di 
programma  regionale  per  la  mobilità  sostenibile  e  per  i  servizi  minimi 
autofilotranviari 2007/2010: scheda 4.9 inerente il piano di bacino della direttrice 
San Donato del trasporto pubblico locale;

Per la parte Spesa:
• adeguamento stanziamento di spesa per liti e arbitraggi € 3.000,00, per spese 

condominiali Centro per l’Impiego € 600,00, per trasferimenti attività culturali € 
2.500,00, per concessione contributi economici € 11.700,00, per rimborso datori 
di lavoro € 600,00;

• riduzione  stanziamento  di  spesa  per  cessazione  istruttore  amministrativo 
contabile  €  4.500,00,  per  tour  over  personale  ufficio  tecnico  €  8.300,00, 
cessazione n. 2 agenti tardiva copertura € 32.000,00, fondo produttività per € 
7.630,00, straordinario del personale € 2.106,00;

• maggiore spesa per aumenti contrattuali CCNL 2019/2021 € 66.336,32;
• riduzione stanziamento di spesa fondo di previdenza Polizia Locale € 1.800,00, 

veicoli  sottoposti  al  sequestro  €  1.000,00,  servizio  esternalizzazione 
contravvenzioni codice della  strada € 1.000,00,  postalizzazione verbali  CDS € 
3.000,00, esternalizzazione servizio notifiche messo comunale € 1.000,00;

• adeguamento  stanziamento  di  spesa  per  rimborso  a  Comune  capofila  spese 
funzionamento Polizia Locale € 23.450,40, per tutela animali vaganti € 3.000,00;

• stanziamento  di  spesa  €  18.856,00  per  aggio  su  definizione  adesione  IMU 
arretrata;

• riduzione stanziamento di spesa € 10.000,00 per restituzione tributi;
• riduzione stanziamento di spesa € 3.000,00 per informatizzazione pratiche ufficio 

tecnico in quanto servizio conferito all’Unione, manutenzione cimiteri comunali € 
11.000,00 per lavori  di  rinterro non eseguiti,  manutenzione scuola infanzia  € 
3.000,00, scuola primaria € 4.000,00;

• adeguamento stanziamento di spesa per appalto calore gestione patrimonio € 
12.000,00  relativi  agli  aumenti  costi  energia  municipio  e  magazzino,  appalto 
calore scuola infanzia € 9.000,00, appalto calore scuola primaria € 27.600,00, 
appalto  calore  scuola  secondaria  primo  grado  €  22.800,00,  appalto  calore 
palazzo minerva € 3.900,00, appalto calore impianti sportivi € 21.600,00;

• contabilizzazione contributo barriere architettoniche € 3.873,85;
• storno  stanziamento  di  €  25.000,00  per  acquisti  mobilità  sostenibile,  di  € 

26.100,00 per incarichi e servizi tecnici;
• maggiore  spesa  €  5.000,00  per  interventi  illuminazione  pubblica  relativi  a 

innovazioni  ai  quadri  elettrici  degli  impianti  di  pubblica  illuminazione  volti  al 
risparmio energetico;



Città di Minerbio
Bologna

• adeguamento  stanziamenti  di  spesa  per  utenze  dovuti  ai  rincari  nell’anno 
corrente € 94.800,00;

• maggiore spesa di € 12.445,43 per partecipazione copertura perdita d’esercizio 
anno 2021 ASP Pianura Est;

Dato  atto  che  tutte  le  maggiori  spese  sopra riportate  sono finanziate  in  parte  da 
maggiori entrate correnti,  in parte da  storni di fondi, per euro 35.775,00 da avanzo 
accantonato per aumenti  contrattuali  anni 2019/2021, per € 47.300,00 da avanzo 
libero;

Visto l’allegato prospetto per quanto attiene alle variazioni di competenza e di cassa, 
per titolo e tipologia relativamente alla parte entrata e per missione, programma e 
titolo per quanto riguarda la parte spesa (Allegato B);

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio come risulta dal prospetto allegato 
sotto la lettera C) quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito agli atti il parere favorevole del Revisore unico dei Conti, espresso ai sensi 
dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 118/2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;
- il vigente regolamento di contabilità;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sono 
stati  acquisiti  ed  allegati  alla  presente  deliberazione  di  cui  costituiscono  parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti; 

A seguito di votazione, espressa per appello nominale, che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti: n.   11 
Consiglieri votanti: n.   8
Voti favorevoli: n.   8
Voti contrari: n.   0
Astenuti: n.   3; Consiglieri: Cantelli Cinzia, Atti Lauro, Verri Claudio.

DELIBERA

1. Di  apportare  al  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024  le  variazioni  di 
competenza  e  di  cassa,  di  cui  all’allegato  B,  che  forma  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento.

2. Di applicare al Bilancio di previsione 2022/2024, ai sensi dell’art. 187, comma 
2,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  l'avanzo  di  amministrazione  risultante 
dall'approvazione  del  rendiconto  dell'esercizio  2021,  come  di  seguito 
specificato:



Città di Minerbio
Bologna

• Fondi accantonati   Euro 35.775,00
• Fondi vincolati   Euro 0,00
• Fondi destinati   Euro 0,00
• Fondi liberi   Euro 47.600,00

         TOTALE AVANZO APPLICATO  Euro 83.375,00

3. Di dare atto del  permanere degli  equilibri  di bilancio, sulla  base dei principi 
dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, 
comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto allegato 
sotto la lettera C quale parte integrante e sostanziale.

Infine,
IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATA l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;
VISTO l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267;
A seguito di votazione, espressa per appello nominale, che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti: n.   11 
Consiglieri votanti: n.   8
Voti favorevoli: n.   8
Voti contrari: n.   0
Astenuti: n.   3; Consiglieri: Cantelli Cinzia, Atti Lauro, Verri Claudio.

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

La  seduta  consiliare  è  reperibile  sul  canale  Youtube  del  Comune  di  Minerbio  al 
seguente link: https://www.youtube.com/watch?v=sdPxbOddXrY

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL SINDACO 
BONORI ROBERTA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
BERALDI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA

